

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Grudnia.

WTOREK.

ROK 1829.

N^o 348

WSPOMNIENIA.

Pobył wojska Polskiego
w Holzacji 1658.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dnia 7 przyszłego miesiąca w Sali Konserwatorium, odbędzie się Zgromadzenie Polityczne Cykułu 7 Miasta Warszawy.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy ogłosił, iż gdy Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji Reskrytem swym z daty 26 Listo: b. r. na skutek Reskryptu JW. Prezydującego w Radzie Adminis: Królestwa z d. 19 t. m. i r. opartym, zawiadomić raczyła Urząd Muncypalny, że Reicencja Królewsko-Pruska w Królewcu, z powodu okazania się zarazy na Bydło w niektórych Guberniach Rossyjskich i okolicach Królestwa, postanowiła zamknąć Granicę od Memla do Neidenburga (czyli Niborca) na wprowadzanie Bydła i innych przedmiotów w przyjmujących zarazę, przeto Urząd Muncypalny dla zastąpienia handlujących Bydłem od próżnego zmitrężenia i strat, rozporządzenie takowe niniejszem do publicznej wiadomości, zwłaszcza osób handlem bydła, skór surowych, sierci i t. p. artykułów trudniących się podać. — Tenże Urząd ogłosił: »Przypominając dawniejsze ustawy tak z względów Policyjnych jako i Skarbowych wydane, że nie wolno jest po ulicach i domach żadnych towarów handlować na sprzedaż; ostrzega wszystkich handlujących a mianowicie Starozakonnych, że Urząd Muncyp: do podwładnych sobie Oficjalistów Policyjnych ponowił Rozkaz ścisłego przestrzegania skutku tychże ustaw, z poleceniem ażeby sprzeciwiających się takowym wraz z towarami aresztowali, i do zasłużonej kary dostawiali.»

Do składki na ogrzanie izb dla biednych złożono w Redakcji Kurjera Warsz: zł: 10.

Na wieczory z tańcami, najmłodniejsza Suknia młodej Damy jest różowa krepowa, Rękawy tylko na ramionach mają bardzo buciaste puffy, cała zaś ręka obnażona. Garnirowanie nie udołu lecz trochę niżej kolan, składa się z kokard i listki także różowych. Ubranie głowy iedynie jest z włosów przeplecionych małemi kokardkami, drobnemi kwiatkami i kilką kłosami. Na wieczory bez tańców lub wizyty, Dama bierze Kapelusza biały krepowy z 2ma rajskimi ptakami ułożonemi jak litera V. Suknia błękitniamorowa z frandzą u dołu tegoż koloru. Kawalerowie zaczynają ukazywać się w butach węgierskich. Kołnierzyk od koszuli niepokazuje się z czarnej chustki, gdy Modniś jest w surducie. W czasie balu, Damom dają się sorbety, zaś lody służą iedynie Mężczyznom, lecz muszą być z rumem.

Patrolista 79 letni wczoraj grzechocząc gozdinę, nagle żyć przestał.

Zagadki Chińskie zabawa matematyczna. Skrzynka drewniana zawierająca 5 trojkątów, 2 duże, 1 średni i 2 małe, 1 kwadrat i czworokąt, blaszanych, pięknie lakierowanych i zbiór 144 figur, które z tych części złożone być mogą, z ozdobną okładką litografowaną kosztuje zł. 6 gr. 20. *Pompiki blaszane* dające dokładne wyobrażenie ich teorii. *Koszyk na Kolendę i święta Rossyjskie.* Zabawy dla dzieci, iakoto: żołnierze, gospodarstwo, wozy, armaty etc. Tace duże na 12 o-

sób i większe. *Lampy i Kenkiety brązowe.* Wszelkiego rodzaju napisy i znaki sklepowe. Te wszystkie nowe przedmioty są robione w Fabryce wyrobów lakierowanych przy ulicy S. Krzyskiej Nr 1327. Przyjmują się obstarunki w tejże Fabryce i w Składzie przy ulicy Miodowej Nr 491, gdzie po tejże cenie jak w Fabryce i *prix fixe* są do nabycia.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, wszystkie miejsca były papełnione, Publiczność w wszystkich 3ch Krotofil była zadowolona, a po *Pospasie* JP. *Panczykowski* wybornie przedstawiający rolę Polskiego Karczmarza, przywołany.

Dziewczyna 10cioletnia zapaliwszy swą sukienkę, wczoraj w bolesciach zakończyła życie.

A. *Brzezina i Komp:* ma honorawiadomości, że z jego Litografji wyszły Bilety Kunsztowne na *Rok Nowy*, tak co do ułożenia Kaligraficznego w najnowszym guście, iako też z różnymi odmianami kolorów, wyrównyujące Paryżkim. Cena jest bardzo umiarkowana.

Wdzięczność i sprawiedliwość są mi powodem do złożenia publicznego podziękowania WJP. *Wander* Doktorowi, który ratując od śmierci Córke moją na zapalenie mozgu bez nadziei chorą, dał dowód nie tylko doskonałości swojej, lecz razem rzadkiego poświęcenia się i przywiązania do pacjentki, której ciągle pilnując, życie ocalał. *Jakowicki.*

Dzisiaj rano zimna stopni 12. Wczoraj w połu: 11.

W d. 18 b. m. i r. przed godziną 6tą zrana zesła z tego świata po krótkiej bo 10 dni tylko trwającej chorobie, tak zwanej febrą nerwową, W. *Hoene de Wrońskich Burchart*, Żona Naczelnika Urzędu Pogranicznego Pocztowego w Zamościu. Jeżeli szanowne przymioty debrej Żony i Matki, i jeżeli w zaciszu domowemu wykonywane cnoty, i jeżeli kształcenie dzieciennych latorośli, są pierwszą towarzyskiego życia zasadą; s. p. *Dorota Burchart* dowiodła,

zostawiając stroskanego po sobie Męża i w żalu nieutulone Dzieci, z których staroże już z pożytkiem dla kraju zawod publicznego życia zaczęły, iak wielką w niej stratę Przyjaciele, nawet cała ludzkość doznała. — B. E.

Artykuł nadestany z Kalisza. — Mieszkańcy tutejszego miasta przedsięwzięli w dniu Nowego roku żadnych wzajemnie sobie nie przeselać biletów z powinszowaniem, a coroczny na nie wydatek, złożyć na dobroczynny iaki użynek.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Za kilka tygodni założyc mają w Paryżu *Dom zarobkowy*, w którym kilka tysięcy biednych Ludzi mieścić się będzie. — Pewny bogaty obywatel w *Wenecji* wyposażył niedawno 12 młodych Panien, córek biednych rodziców; te Pannieki muszą mieć świadectwa nienaganego prowadzenia się. — Między danomi Komedjami i Melodramami w Teatrze miejskim w *Berlinie*, są ulubione: Melodrama *Mistrz z Amsterdamu* czyli *Moc przesądu*, i Komedja *Wszyscy są rozkochani*. — Rząd *Franцузki* ma wejść w nowe układy handlowe z rządem Rzeczypospolitej *S. Dominika*. — Sąd Kryminalny w *Darnszadzie* osądził niedawno 10 chłopców mających po lat 14 i 15, na kilkunastoletnie więzienie do domu kary i poprawy. Ci mali zbrodniarze utworzyli bandę rabusiów; dowiedziano że kilku z nich popełniło łupieżstwo na gościńcu publicznym, znaczne kradzieże, podpalenie domów; okazało się, że źródłem dopelnienia tak okropnej zbrodni były romantyczne powieści o rabusiach które ci chłopcy z upodobaniem czytali — Ludność *Rzymu* wynosi teraz 144,541 dusz. W tej stolicy wkrótce Ojciec S. przystąpi do Kanonizacji s. p. *Klotyldy* Królowej *Franцузkiej*, a Królowej *Sardyńskiej* siostry *Królowi Ludwika XVI i XVIII.*

Koszta Kanonizacji zapłaci Dwór *Sardyński* które 100,000 talarów rzymskich wynosić będą. — W *Gibraltarze* panowała niedawno okropna burza, kilka okrętów z znacznym ładunkiem zatopiło się. — Donoszą z *Frankfortu* że *Paganini* zebrał za dane Koncerta w ciągu 3 miesięcy 25,000 talarów Pruskich. — W *Medyolanie* 10ciu Panów włoskich ofiarowało sławnej śpiewaczce Pani *Paście* 1300 luidorów, aby w czasie przyszłego Karnawału u nich czasami śpiewała. — Zmarły niedawno Kardynał francuzki *Lafar* zostawił 140,000 franków wgotowiźnie i dobra wartujące 2,000,000 fran: — Kaplica Grecka w *Munich* miała być d. 18 b. jako wdzień Jmienia N. Cesarza MIKOŁAJA z największą okazałością poświęcona. — Król *Niderlandzki* ozdobił Proboszcza gminy *Seraing* orderem *Lwa*, za to, że ten szacowny Pasterz okazał się w czasie pewnego nieszczęśliwego wypadku przyjacielem ludzkości, wystawiając własne życie na niebezpieczeństwo. — Król *Francuzki* już wyzdrowiał. — Król *Hiszpański* zezwolił na amnestją dla wszystkich członków municypalności w czasie rządu Konstytucyjnego. Wielu tych członków znajduje się za granicą. Wdzeń ślubu Króla ma wielu Oficerów postąpić na wyższe stopnie. W każdej kompanji po 2ch najstarszych żołnierzy otrzyma gratyfikacje. — W *Wiedniu* od wielu lat nie było tylu sławnych tancerzy jak tego roku, między temi znajdują się Panowie *Albert*, *Kombé*, *Mali*, *Panny* *Pean*, *Albert* i t. p. *Albert* i jego córka biorąc kwartał 12,000 fran: — W *Hiszpanji* po nadzwyczajnych ziffnach, nastąpiła ulewa, deszcze ciągle psunią przygotowania do uroczystości zaślubin Królewskich. — *Gazeta Codzienna Paryzka* oświadcza, iż jest upoważnioną oznajmić, że *Xiężna Berry* nie była kontenta z doniesienia umieszczonego w kilku *Dziennikach*, iakoby eberzy-

ści podali jej zbyteczne rachunki, gdyż owszem była bardzo zadowoloną z sposobu, w jakim Jej usłużono. — *P. Marszan Ennery* mianowany został najwyższym Rabinem Konsystorza starozakonných w *Paryżu*. — D. 14 b. m. w południe była tak gęsta mgła w *Paryżu*, że w izbach zapalono świece. — Utrzymują że *Lord Jrszej* mianowany będzie Wice Królem *Jrlandji*. — Niedawno zakończył życie w *Londynie* Kupiec *Tomasz Hunt* który swój cały majątek wynoszący 8,000,000 złp: zapisał iednemu z tamecznych Szpitali! Postanowił on w testamentacie aby go niepochoowano obok iego brata, gdyż ten go wydziedziczył, przeto nie wart aby przy nim spoczywały iego zwłoki. — W *Mexyku* postanowiono prawo, zakazujące *Hiszpanom* aby na *lioniach* nieieżdżili, ale używali iedynie mułów; toż prawo przepisuje im także ubior. Obowiązani są nosić czarną kamizelkę, żółty frak, zielone spodnie, cieliste pończochy, niskie trzewiki z sprzączkami, płaszcz z *Anafalla* (materji bawełnianej) i czarny Kapelus z zwieszonemi skrzydłami. Niewolno im iest również nosić ostróg. Aby przykrość tego ostatniego zakazu mocniej uczuć, potrzeba wiedzieć, iż ostrógi są w *Mexyku* z wielkim zbytkiem i okazałością używane.

Pewny bogaty Anglik za portret Panny *Sontag* w naturalnej wielkości, zapłacił iednemu z malarzy francuz: summę 11,000 fr: — W *Paryżu* wyszła wielka rycina wystawiająca przechód wojska *Francuzkiego* i *Polskiego* przez *Berezynę*. — Wydawcy 2ch gazet *Paryzkich* mieli odbyć poiedynek. — W trzecim kwartale r. b. wydano w *Paryżu* 102 Patentów swobody na różne wynalazki. — Dnia 23 b. m. spostrzeżono w *Berlinie* tęczę przy słońcu, co według zdania tamecznych *Astronomów*, wróży tęgą zimę. — Król *Wirtemberski* przesłał *Paganiniemu*

przed jego odjazdem 100 Luidorów. — Pewny biedny Pocztylion z *Ilanau*, wygrał niedawno na loterii maigtność w *Aszafenburgu*, wartującą kilkakroć sto tysięcy talarów.

Przez zmianę Prefektury Policyjnej w *Paryzu* utraciło 60 osób urządowanie, kilkunastu z nich znajduje się bez sposobu do życia, — Szanowny Pasterz *X. Kroa* Arcy-Biskup w *Ruon* przeznaczył przez czas tereźniejszej zimy każdemu ubogiemu tegoż miasta po funcie chleba codziennie. — W *Adelburg* w Anglii umarła niedawno Pani *Dybaed* mająca lat 95 po której zostało 32 wnuków i 105 prawnuków. — Kapitaliści Angielscy ofiarowali Sultanowi znaezną pożyczkę pod korzystnem dla siebie warunkami. — Cała armja *Sasha* składa się teraz z 12,869 ludzi.

DONIESIENIA.

DOMINA nowe i wświeżych fasonach, czarne i kolorowe, są do najęcia w Magazynie Stroików Damskich Pani *Mollet*, na przeciw Saskiego Placu.

AKTA należące do Karóla Gołońskiego Kupca przeciwko Łaskiemu, na zł: 410, zgubione zostały; Znalazca za nagrodą raczy oddać pod Nr 286 przy ulicy Freta.

Przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1404 na 2 piętrze, można STOŁOWAĆ się miesięcznie za 24 zł; żyjąca sobie, może mieć i STANCJĘ. Infirmacja w tymże domu na 2m piętrze.

Podpisany Komornik podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 30 Grudnia 1829 r. o godzinie 9 zrana przy ulicy Miodowej pod Nr 485 sprzedawane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęta ruchomości jako to: Szafa, Lustro, Sofa, Krzesła, Warsztaty Tokarskie, Narzędzia, Instrumenta dęte, i inne za gotowe pieniądze więcej doinacym. —

Tomasz Szaniawski K. T. C. W. M.

Dnia 8 Stycznia 1830 r. o godzinie 10 zrana i dni następnych w Mieście Powiatowym Rawie na Rynku różne ruchomości jako to: Pantaljony mahoniowe, Lustra, Kanapy, Krzesła, Stoliki, Komoda, Kantołek, Zegar Stołowy, Łóżko i Kocze z wszelkiemi rekvizytami przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze sprzedane będą. — *Jan Redlich K.*

PLAC Nr 1535 narożnie położony ulic Marszałkowskiej jako pryncypalnej i Chmielnej wraz z *Planiem*, *Anszlagiem* i *Materjałami* do budowy przysposobionemi, niemniej zapewnioną z rządu pożyczkę zł: 20,000, jest do sprzedania z wolnej ręki, wiadomość poweźmie chęć nabycia mający w domu Nr 1257 przy ulicy Nowy Świat w Oficyntie w dziedzińcu będącej, po lewej ręce na 1szem piętrze u Rządcy domu.

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Książki Hebrajskie, Zegar ścienny Wiedeński w postumencie, Lichtarz mosiężny o 6ciu świecznikach, i t. d. w d. 30 Grudnia r. b. o godzinie 11 zrana w Warszawie przy ulicy Sołec pod Nr 2919 przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *K. A. Garbolewski K.*

W dniu 30 Grudnia 1829 r. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Kapitulnej w domu pod Nr 536 prawnie zajęte przedmioty jako to: Kanapa, Krzesła, Stoliki, Lustra, Obrazy w ramach złoconych olejno malowane, Szafy, i inne Ruchomości przez publiczną licytacją sprzedawanemi będą, a to za gotowe kulant pieniądze. — *Onufry Zaborowski.*

Kteby sobie życzył nabyć FUTRO niekryte z Niedwiadków czarnych amerykańskich, zechce się zgłosić do domu przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1835 do Gospodarza w podwórzu od tyłu mieszkającego.

Osoba obeznana z Gospodarstwem praktycznem i teoretycznem, z Gorzelnictwem, z hodowaniem Owiec hiszpańskich, z Weterynariją, nakoniec z wszelką Administracją Ekonomiczną, a przytem mająca przeszło 60,000, złp: kauceji w nieruchomości i kapitałach, życzy sobie przyjąć od przyszłego Sgo Jana to jest od 24 Czerwca 1830 r. obowiązki PLENI-POTENTA, RZĄDCY Dóbr, lub KASBJERA prywatnej a znacznej Miętności tu wkrain. Dowiedzieć się o niej można u Właściciela domu pod Nr 443 przy ulicy Krakowskie Przedmieście.

Dnia 27 b. m. zginęła SUCZKA Wyżlica mała, biała, z kasztanowatemi łatami, łeb takiż, uszy i ogon kosmate. Kteby takową znalazł lub oniej wiedział, uprasza się najmocniej, aby się zgłosił do domu pod Nr 980 ulicą Gnojna na 1sza piętro, za co otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 17. 54. 13. 36. 38. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 2 raz *Kto wie na co się to przysła, Mali Protektorowie i Wilja nowego roku.*